Literas collationis et institutionis ab illurmo dno Sapieha ostendit, ubi scribitur esse collationis episcopalis.

LIBRI METRICES

Sunt praesentati; inscribitur in metricis unus testis copulatorum, ut deinceps diligentius scribantur et ut faciat compactum alium librum copulatorum, iniungitur parochi, et conserventur in loco tutiori.

De legationibus interrogatus respondit legare boves et percepisse.

VISITATIO PERSONALIS RD ALTARISTAE ŽORANENSIS

Vocatus praesentavit literas formatas et indultum [pro] excipiendis confessionibus. Obligationes pro fundatoribus tres.

Summam habet pro istis obligationibus apud generosum dnum Stanislaum Czaykowski quingentos florenos super bonis Medygyany.

Altera summa apud magnificum dominum Szypowicz notarium super obligatione. [l. 35v]

DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA
PAROCHIALI ŻORANENSI EIUSQUE RECTORE ADUM
RNDO DNO IGNATIO ŁAPIŃSKI, TUM RNDO PAULO,
IN IBIDEM ALTARISTA, PER NOS, CASIMIRUM PAC,
EPISCOPUM SAMOGAE, IN VISITATIONE GNALI AO DNI
1675 D. 30 XBRIS LATUM ET TRADITUM

Expedita in nomine Dni per nos visitatione generali cum dominis collegis assumptis, per illustribus adum rndis dnis Stanislao Siemaszko, canonico Samogitiae, vnbis capituli procuratore, Jacobo Leniewicz, cancellario diaecesis Samogitiae et notario visitationis, in his, quae nobis visa sunt corrigi, sequentia decreta tulimus.

Dies anniversarius consecrationis ecclesiae quarta maii aut sequenti die dominico celebretur et celebritas populo indicetur. Vexillum cum campanula denotans solennitatem in cacumine templi per octavam extendatur, iniungimus.

Umbella pro adumbrando Venerabili Sacramento ad infirmos una hasta portanda comparetur.

Laternas ad deferendum Vnble Sacramentum per oppidum ad infirmos curet adum rndus parochus fieri.

Renovetur Vnble quoquo [!] octavo die, et dies renovationis in tabula notetur diligenter propter memoriam.

Indulgentiarum pro diaecesi hac in perpetuum concessarum [l. 36r] publicatio saepe saepius fiat, explicando quomodo illas consequantur ii, qui committentur Venerabile Sacramentum, dum portatur ad infirmum, trecentorum quinquaginta dierum; transumptumque huiusmodi indulgentiarum foribus ecclesiae seu sacristiae aut alio loco patenti figatur.

Ecclesiae sarta tecta conserventur, anguli ecclesiae ab extra muniantur et asseribus tegantur intra sex menses, praecipimus.

In campanili tectum putridum tegatur in sex menses asseribus aut tegulis.

Fons baptismalis e loco moveatur et alio transferatur, in locoque patentiori et decentiori figatur et circumcirca cancellis cingatur.

Lebes novus ex orischalco [!] decens procuretur ad fontem. Armariolum pro conservandis oleis sacris in pariete ad altare maius in cornu evangelii cum inscriptione „Olea sacra“ pro negligentia, quod non satisfecerit visitationis anterioris decreto; clausuram ad intus bonam comparet.

Ad altare Sancti Stanislai, in quo sola eiusdem sancti imago existit, curet eandem meliorem extrui et devotionem excitet in populo ad titularem ecclesiae et Regni Poloniae ac MD. Lithuaniae patronum.

Circa maius altare supra illud curet baldachinum novum aedificari et foramina in fornice supra cornu altaris occludi.

Ambonam seu cathedram ad concionandum depingere curet, et ipsammet umbellam.

In confessionali curet craticulas aedificare intra mensem unum.

Fenestras ecclesiae concussas curet reparari circa parietes ecclesiae, fornix sine asseribus curet tegi decenter, et obviare stillicidiis studeat.

Gradus ad altare Sancti Stanislai ponantur.

Organum positivum a benefactoribus comparatum curet reparari in fistulis, quia dissonum existit et sibillat multum. [l. 36v]

Calicem, cuius labia scissa, quoniam asseritur illum esse altaristae, in puncto hoc, quis non debeat reparari, ad finem ferendi decretum reservamus.

Ad maius altare ut sex candelae diebus dominicis et solennioribus accendantur, iniungimus.

Ostensorium seu monstratorium reparari curet.

Lampas diebus saltim dominicis et festivis ad maius altare saepe ardeat.

Campanam, quam dedit illurmo dno capitaneo Ducatus Samogitiae ad reparandum, curet intra duos menses recuperare.

Apparamenta ecclesiastica, quandoquidem usu suo per annos sexdecem eadem laceravit, attrivit et nihil penitus adauxit, iniungitur, ut intra annum coloris nigri decentem comparet cappam.

Antiquos vero apparatus, qui nondum sunt per usum consumpti, curet restaurari, stulasque manipularia coloris varii iuxta numerum cassularum comparabit.

Albas per usum sexdecem annorum laceratas, quoniam hucusque nullam comparavit, de novo intra annum decentem saltem unam comparet, antiquiores vero, quae sunt pro usu habiles, curet iuxta consuetam formam manicas reparare. Cingulos ad cingendum comparet quantocius. Stulam cum bursa ad infirmos deferendam decentem itidem comparet.

Superpellicea pro ministrantibus pueris in locum laceratorum curet nova quatuor reparari intra annum.

Lavaterium in sacristia stanneum vel aeneum curet poni; lebetem unum minorem, qui ad fontem debet esse positus vacuus, super quo infantes aqua baptismali ablentur, comparabit dominus parochus una cum cochleari de metallo aliquo decenti, quo cochleari aqua haurietur de fonte baptismali [l. 37r] et fundetur in capita infantulorum, dum baptisabuntur.

Christianam doctrinam post concionem, videlicet rudimen[ta] fidei christianae et decem praecepta Dei, iuvenes et adultos doceat.

Quoniam pro confessione certum confessarium non sibi elegit per annos retroactos, nec scitur cui confiteatur, monemus pastoraliter, ut sibi adum

rndum parochum Twerensem, ut propiorem²⁸, aut alium quemlibet, Vornis continuo residentem eligat.

Libros tam pro baptisandis, quam contrahentibus matrimonium bene compactos statim ab hoc decreto comparet, in librisque metrices contrahentium matrimonia duos testes iuxta praescriptum S. Concilii Tridentini inscribat, ut suum antiquum per hoc corrigat errorem.

Pia legata, quoniam hactenus nullam piorum legatorum certam reddidit rationem et quaedam in suos usus convertisse fassus est, mandamus sub poena a iure praescripta et inhibimus, ne amplius sibi usurpet et ecclesiam defraudet.

Inventarium bonorum ecclesiae conficiat et quantocius ad archivum remittat, in quo exprimat limites tam plebanales, quam suorum subditorum temporalium.

Subditos suos ab infestatione et pressura militari tueatur omnino tanquam rationem redditurus pro illis Deo, et dispersos colligat.

Matremfamilias gravantem subditos plebanales corripiat, moneat, et si non resipuerit, eandem removeat.

Et quoniam rndus dnus parochus saepius compotationibus et ebrietati deditus, ob quas ad munia ecclesiastica et sacramenta administranda inhibilis [!] redditur, et praesertim excurrando ad infirmos idoneus impeditur, ideo paterne monemus, ut desistat ab hoc vitio sub poenis in constitutionibus synodalibus contra ebriosos sancitis.

Ab administratione sacramentorum non exigit precium, [l. 37v] quod est symoniacae pravitati deserviens, nisi eo contentus sit, quod sponte offertur post administrationem sacramenti; et cum nimis pauperes gravantur parochiani, cum equos ad infirmos discedendi parochi submittant, ne deinceps illos iubeat submitti – cum alat suos, in propriis discedat.

A pulsu campanarum pro defunctis quod offertur sine exactione, medietas ad carbonam reponatur, altera in rem parochi cedat.

A sepulturis tum in caemeterio, quam in ecclesia non paciscatur, quia terram Domini vendere non licet, ideo talis oblatio integra carbonae debet cedere et cedat.

Carbona ecclesiae ut servetur, in eaque proventus et expensae notentur, debent probi viri constitui²⁹ ad tenendas claves, et ipsemet dnus parochus unam servet, et nihil unus sine altero de ea percipiet, nisi simul consiliis initis, idque necessitatibus ecclesiae tantum.

²⁸ *Orig. įrašyta* propiorem.

²⁹ *Orig. įrašyta* constitui.

DECRETUM PRO RNDO DNO ALTARISTA

Quoniam rndus dnus Paulus Winiarski, modernus altarista Żoranensis, sentit de suo altari commodum, iustum est, ut altare in decore habeat, ideo:

Pavimentum circa altare et gradus ad illud curet reparari.

Ratione apparamentorum, quae spectant ad altariam, conservatur decisio ad relationem dnorum executorum testamenti perillustris dni Przestrzelsci, canonici Samogitiae, altaris huius praedecessoris.

Summam apud dominos executores testamenti gnosi et magnifici dni olim Gabrielis Sypowicz, notarii terrestres Ducatus Samogae, duorum millium florenorum existentem vindicet, ut obligationi satisfiat.

Calicem reparari curet, quem habet scissum ad labia. Domum suam in praedio restauret. [l. 38r]

Obligationibus suis satisficiat, ne amplius alienet se ab ecclesia et sobrietati studeat, monetur.

Inventarium bonorum suorum et limitum conficiat, iura et munimenta quantocius sub poena in constitutionibus diaecesanis expressa archivo extradat.

Processus quoscunque ex cancellaria nra emanandos, cum in cursoria anteriorum dnus parochus remittenda negligens fuerat, in posterum monetur dnus parochus, ut celerius cursoriam expediat, et in absentia sui altarista id facere tenebitur.

Quae omnia et singula superius posita ut inclusive decretis satisficiat, quibus autem non est expresse assignatus terminus, intra duos annos restaurari et comparari faciat, in Dei nomine iniungimus, statuimus et decernimus, idque ad Maiorem Omnipotentis gloriam, BM Virginis et sanctorum tutelarium venerationem.

VISITATIO ECCLAE PAROCHIALIS PLONGIANENSIS

INVENTARIUM ECCLESIAE PŁUNGIANENSIS TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS ILLURMI AC RNDMI DNI DNI CASIMIRI PAC, DEI ET APOSTOLICAE [l. 38v] SEDIS GRATIA EPISCOPI SAMOGAE SEU MEDNICENSIS, ANNO DNI 1675 D. 31 DECEMBRIS CONNOTATUM ET CONFECTUM

Illurmus et rndmus dnus, cum suis perillustribus collegis veniens et progrediens ad oppidum et ecclesiam, ante caemeterium processionaliter exceptus et ad ecclesiam introductus in pulsu campanarum maiorum, post moram seu pausam factam absolutis vesperis de festo imminente per collegam unum, perillustrem dnum Siemaszko, canonicum Samogitiae. Ipsemet illurmus processionem funebrem, prout in pontificali Romano descriptum est, peregit, ea peracta et orationibus finitis ad suam residentiam secessit.

CONTINUATIO SEQUITUR. ANNO 1676 D. 1MA30 IANUARI

Illurmus peracto lecto Sacro pontificaliter indutus sedens ad altare maius, publicatae sunt innotescentiales per dnum cancellarium, tandem finito visitavit Vnble, mundum et bene clausum. Pixis argentea, intus deaurata, in pixide crux fracta, clavis asservatur in sacristia a cyborio in loco tuto.